tenimentum hanc medietatem ad annuam pensionem trium denariorum Lucensis monete ; 

quam pensionem abathia de cetero perpetuo habeat et abbas et eius monachi faciant ex hac 

offertione quod voluerint34. 

32 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1158 ottobre 12, reg. 480 (voir ci-dessus). 
33 Voir chp. VI. 
34 ASP, Dipl., Badia a Taona, 1190 marzo 3, reg. 119 (Deotifeci not.).  
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Ainsi, les droits (utiles) du concessionnaire ne sont pas remis en cause par cette 

aliénation (salvo iure Ciuffecti quondam Cantarelli) et le notaire conclut, en reprenant une 

définition courante de la propriété à l’époque, que l’abbé et les moines de la Badia a Taona 

feront ce qu’ils voudront de cette rente perpétuelle. Les acheteurs sont donc les nouveaux 

propriétaires de la terre et de la rente, exception faite des droits du concessionnaire. 

Le transfert automatique de la rente d’un titulaire à un autre est un passage délicat 

juridiquement. Le nom des concessionnaires est toujours indiqué, mais les notaires n’hésitent 

pas à expliciter, pour plus de clarté, la nouvelle destination de la rente. 

Dans un acte de vente du 15 décembre 1186, le notaire Gerardus s’attarde sur le destin 

des rentes vendues. Guido, fils de Guidalotto, et sa femme Arnitta, fille de Ugerio, vendent au 

chanoine Accompagnato la moitié de trois parcelles qui rendent annuellement 10 mines et 4 

quartine de froment : 

videlicet omnem partem suam que est medietas trium petiorum terre, in integrum, una 

cum inferioribus et superioribus et cum accessibus et ingressibus suis, quorum unum est 

positum ad Pillonem de cuius medietate Huguiccione reddebat eis et deinceps reddet iam 

dicto emptori vel suis h[ere]dibus in domo emptoris, annuum in mense augusto affictum sex 

uminarum boni frumenti (suivent les confronts) ; 

secundum est in loco Isula positum de cuius medietate Caparothus de Cacapissori 

reddebat eis et de cetero reddet eidem emptori aut suis heredibus annuum in mense augusti 

affictum quattuor uminarum et unius quartine boni frumenti (suivent les confronts) ; 

tertium est circa partes Sancti Pantaleonis de quo petio terre toto Germani reddebat 

eis et ex hinc reddet eidem emptori vel suis heredibus annuum in mense augusto affictum 

trium quartinarum frumenti (suivent les confronts)35. 

Le notaire indique avec exactitude la nouvelle destination de la rente qui doit 

dorénavant être versée à la maison de l’acheteur (domo emptoris). Ces annotations sont